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2030 Ambitioner for VIA Bibliotek 
 

Informationskompetence og digital dannelse 
VIA Biblioteks ambition er at skabe åbne og intelligente videnmiljøer. Her forvaltes valideret viden, som ikke blot 
gøres tilgængelig, men også aktivt udvælges, deles og omsættes til læring og innovation. Dette sker i tæt samar-
bejde med studerende, undervisere og forskere. 

Biblioteket vil danne studerende og ansatte gennem udvikling af deres kritiske tænkning og demokratiske dan-
nelse. I en digital virkelighed, hvor kunstig intelligens (AI) spiller en stadig større rolle, arbejder biblioteket målrettet 
på at gøre studerende og ansatte informationskompetente og styrke deres digitale dømmekraft. Biblioteket øn-
sker at bidrage til en balanceret tilgang til digitalisering, hvor der arbejdes imod det digitale pres og samtidig ud-
nyttes de muligheder, AI giver for effektiv drift og udvikling af nye løsninger. 

Inkluderende og inspirerende studiemiljøer 
En central ambition er at skabe inkluderende og inspirerende studiemiljøer på samtlige af VIAs campusser. Dette 
indebærer at tilbyde gode studiearbejdspladser, relevant materiale til både studie og forskning, samt kvalificeret 
ekspertise fra bibliotekets medarbejdere. Alt dette sker med et særligt fokus på både trivsel og faglig udvikling for 
studerende og ansatte. 

Institutionelt videnregistrering og deling 
VIA Bibliotek vil være en væsentlig aktør i etableringen af et fyldestgørende og interessant institutionelt videnregi-
streringssystem. Registreringen skal danne grundlag for interne, fair evalueringer og samtidig vise omverdenen de 
mange videnformer og aktiviteter, der udvikles og bearbejdes kvalificeret i VIA. 

Samarbejde og brobygning 
VIA Bibliotek vil styrke samarbejdet på tværs af organisationen og fungere som brobygger, der fremmer samar-
bejdskultur, videndeling og nysgerrighed til gavn for hele VIA. Biblioteket understøtter samtidig forsknings- og un-
dervisningsområdets ambitioner og strategier ved at skabe sammenhæng mellem viden, læring og innovation. 

 

 
 

Den professionelle rolle 
 
Ambition: Biblioteket vil gå forrest i partnerskaber i VIA og træffe flere datadrevne beslutnin-
ger 
 
Målsætning: 
• Biblioteket vil blive en mere datadreven organisation, hvor biblioteket implementerer 

værktøjer, der sammen med de eksisterende platforme hjælper til at nuancere og un-
derstøtte bibliotekets beslutninger. 

• Biblioteket vil arbejde professionelt på at være en anerkendt, synlig og relevant samar-
bejdspartner for studerende og ansatte. Samarbejde vil være kendetegnende ved invol-
vering af studerende og ansatte som fundamentet for bibliotekets arbejde.  

• Sikre et tydeligt samfundsengagement med udgangspunkt i de lokale campusser, her-
under at fungere som centrum for lokalt baseret forskningsarbejde. Dette gennemføres 
i samarbejde med de respektive lokale campusledelser.  
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Forskningsområdet 
 
Ambition: Biblioteket vil bidrage aktivt til, at VIA bliver et University of Applied Science ved at 
styrke kvaliteten og omfanget af VIAs forskningsaktiviteter 
 
Målsætning: 
• Videnformidling 

Biblioteket understøtter en OA-strategi, hvor publiceret materiale ligger frit tilgængeligt 
i UC Viden. Det gøres ved OA kampagner, undervisning, understøtte valg af publice-
ringskanal, brug af cc licenser, og hvordan man undgår at publicere i predatory journals. 
Arbejdet med forskernes og forskningscentrenes vidensformidling i de fysiske rum, fa-
ciliterer forskerfrokoster/foredrag og medvirker til, at flere VIA eksperter kan ekspone-
res i den offentlige debat med udgangspunkt i UC Viden. Forskningsformidlingen i et 
tæt samarbejde med VIA Kommunikation. 

• Kompetenceudvikling 
Biblioteket vil styrke en stærk formaliseret relation gennem planlagte møder mellem 
centerleder, programleder, ledelsespartner og kontaktbibliotekar, der kan kvalificere, 
hvilke kompetencetiltag der skal prioriteres og er relevante. 
 
Vi understøtter kompetenceudvikling inden for nye digitale teknologier, herunder brug 
af AI, hvor biblioteket inkluderes som en naturlig del af forskningsmedarbejdernes kom-
petenceudvikling, ligesom vi er proaktive og tidligt i kontakt med forskerne, så forsk-
ningsspørgsmålets sammenhæng med tidligere forskning sikres.  Den systematisk søg-
ning, dokumentation heraf, citations -og referencehåndtering og forskningsovervåg-
ning. 

• Kvalitetssikring af forskningsevalueringen 
Biblioteket sikrer i samarbejde med Projektudvikling og Forskningsanalyse, at data i UC 
Viden har en sådan kvalitet, at data kan anvendes som et ledelsesværktøj, ligesom den 
enkelte forsker kan udtrække relevante data herfra til CV/ORCID. Vi arbejder efter FAIR 
principperne, som en integreret og naturlig del af vores strategi indenfor digital infra-
struktur, forskningsstøtte og datamanagement, ligesom vi oparbejder stærke analytiske 
kompetencer inden for bibliometri, altmetrics og dataanalyse til at dokumentere og 
evaluere forskningsproduktionen, fx ift. dokumentation af forskningsimpact. 
 

• Styrkelses af uddannelsernes vidensgrundlag 
I samarbejde med Projektudvikling og Forskningsanalyse er biblioteket med til at kvali-
ficere fondsansøgninger ved at afsøge tematikken inden fondsansøgningen. 
Inden for de uddannelsesområder, hvor VIA ikke bedriver forskning, indgår biblioteket 
som en vigtig partner i at skaffe den nødvendige viden og vidensgrundlag, som uddan-
nelsen skal stå på. 

 



3 af 5 
Marts 2026  

 
 

Et inkluderende og inspirerende lærings- og mødested 
 
Ambition: Bibliotekets fysiske lokaler skal være det foretrukne valg til at studere, lave gruppe-
arbejde og opbygge sociale relationer 
 
Målsætning: 

• Biblioteket udvikler inkluderende, trygge og funktionelle læringsrum samt fysiske kon-
taktpunkter – som øger koncentration, samarbejde og trivsel. Biblioteket er det magt-
frie rum, hvor det trygge og inkluderende miljø er en nøglefaktor for fastholdelse, til-
knytning og gennemførsel. Samtidig styrkes den uformelle og tværfaglige læring og 
videndeling. 

• Biblioteket deltager i VIAs indsats for at øge tilknytningen for studerende, ved i samar-
bejde med studievejledere og studerende, at skabe rammer for et ”andet” mødested. 

• Bibliotekets faciliteter og ressourcer bidrager til at støtte uddannelserne ved at 
fremme de studerendes selvstændige arbejdsindsats, både individuelt og i grupper. 
Rummet anvendes også aktivt til formidling af VIAs forskning til studerende og under-
visere. 

• I biblioteket skabes der sammen med studerende og undervisere en synlig fagidenti-
tet, så diversiteten af uddannelser er synlig. Der skabes ved en fælles indsats med 
Makerspace, Studentervæksthusene samt IT & Digitalisering et inspirerende, levende 
og innovativt studiemiljø 

 

 
 

Kvalificeret undervisning og vejledning 
 
Ambition: Biblioteket bidrager til at højne uddannelseskvaliteten for studerende og ansatte 
gennem styrkelse af informationskompetencer 
 
Målsætning: 
• Biblioteket skal bidrage aktivt ind i arbejdet med de nye professionsmasteruddannelser. 
• Biblioteket spiller en væsentlig rolle i at vejlede studerende med særlige behov gennem 

en empatisk og imødekommende tilgang i mødet og gennem vejledning, der fremmer 
deltagelse og læring.  

• Biblioteket bidrager til; 
• at styrke koblingen til praksis ved at understøtte læringsprocessen gennem 

forskellige AI-simulationscases, som afspejler de studerendes professionelle 
virkelighed.  

• at spille en central rolle i at integrere generativ AI i lærings- og forsknings-
miljøer i VIA, med fokus på digital og demokratisk dannelse. Vi har styrket fo-
kus på AI og de studerendes digitale dømmekraft.  

• Biblioteket samskaber med uddannelserne om udvikling af undervisningsaktiviteter og 
har et bredt tilbud inden for studieteknik, klart sprog, opgaveskrivning, digital dannelse 
herunder understøttelse af ikke-studievante studerende såvel som talentforløb. Vi an-
vender nye læringsformer for at aktivere, engagere og motivere de studerende på nye 
måder og give dem øgede muligheder for aktiv deltagelse i egne læringsaktiviteter. 

• Biblioteket har fokus på livslang læring i forbindelse med det fremtidige løfte om fri ef-
teruddannelse for professionsuddannelserne, herunder også til VIAs Kompetenceudvik-
ling af ledere og medarbejdere med udgangspunkt i de krav, samfundsforandringerne 
fordrer, herunder også kravet fra uddannelsesreformen. 
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Bibliotekets digitale tilgængelighed 
 
Ambition: Biblioteket vil implementere fleksible digitale adgangsmuligheder, så de stude-
rende og ansatte let kan komme i dialog med personalet og få adgang til relevant faglig vi-
den 
 
Målsætning: 

• Biblioteket vil være fagligt fyrtårn og studerendes og ansattes foretrukne valg ved 
styrkelse af vidensøgningskompetencer, skabe læring i vidensøgning, så der opnås 
mere tid og rum til relationel faglig vejledning. 

• Bibliotekets systemer og ydelser skal agere i et mere sømløst samspil og ønskes, 
igennem samarbejde, at integreres dybere og bedre i VIAs kernesystemer, fx LMS –
Itslearning og Mit.VIA.dk. 

• Biblioteket vil udbygge vores aktive deltagelse i UC-driftssamarbejdet om infrastruk-
tur, bibliotekssystem, licenser samt indkøb af trykte og elektroniske materialer. 

 

 
 

Ansvarlig forvaltningspraksis inden for ophavsret 
 
Ambition: Biblioteket vil skabe en tværgående ledelsesstyret samarbejdsmodel, der sikrer 
enkel og effektiv integration af ophavsretsregler for studerende, uddannelser og forskning. 
 
Målsætning: 
• Biblioteket vil medvirke til at sikre, at anvendelsen af materialer sker i overensstem-

melse med gældende ophavsretslovgivning. Dette vil ske ved at informere og vejlede 
studerende og ansatte i ophavsretslige spørgsmål, licenser og korrekt anvendelse af 
materialer. 

• Biblioteket rådgiver forskere om ophavsret og sikrer, at VIAs forskning følger lovgivnin-
gen om Open Science og Open Access, herunder også at ophavsret indtænkes tidligt i 
projektansøgninger. 

• Biblioteket tilbyder undervisere og forskere vejledning om lovlig brug af materialer og 
rådgiver om åbne licenser samt Creative Commons, arbejde med at fremme forståel-
sen for ophavsret og akademisk integritet gennem kurser om bl.a. ophavsret og infor-
mationsmaterialer. 

• Biblioteket vil, gennem Kontaktnetværket, styrke VIAs arbejde med at udvikle en pro-
fessionel, sammenhængende og balanceret praksis inden for ophavsret, samt sikre, at 
lovgivning og aftaler omsættes på en måde, der fremmer – og ikke begrænser – pæda-
gogisk udvikling og kvalitet i undervisningen. Netværket skal være et strategisk forum 
for dialog, hvor repræsentanter fra uddannelserne deler erfaringer og drøfter udfordrin-
ger og behov på tværs af VIA. 
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Et bæredygtigt bibliotek 
 
Ambition: Biblioteket vil understøtte de studerendes læring i at løse virkelighedens problem-
stillinger med bæredygtige redskaber og en bæredygtig tankegang. VIA Bibliotek arbejder ud 
fra en helhedsorienteret forståelse af bæredygtighed, hvor miljømæssige, sociale og gover-
nance-aspekter (ESG) er integreret i vores praksis 
 
Målsætning: 
• Biblioteket vil arbejde aktivt på reducering af klimaaftryk gennem energieffektive løs-

ninger og bæredygtige indkøb. 
• Biblioteket vil være et videnscenter, hvor studerende og ansatte kan finde opdateret og 

relevant information om bæredygtighed, FN’s verdensmål og grøn omstilling. Dette 
suppleres med events, workshops og udstillinger, hvor der sætter fokus på bæredygtig-
hed og inspirerer til handling. 

• I biblioteket vil social bæredygtighed være centralt i vores arbejde – både når vi priorite-
rer trivsel og inklusion blandt studerende og gennem samarbejde og ledelse baseret på 
respekt, åbenhed og fællesskab. 

Biblioteket arbejder målrettet på at skabe balance mellem anskaffelsen af trykte materialer, 
e-ressourcer og brugen af generativ AI – med fokus på at reducere CO₂-aftrykket. Det er en 
kompleks udfordring, som kræver vores vedvarende opmærksomhed. 
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